
 

 

 
 نامۀ تاریخ اسلام نامه علمی پژوه  فصل

 1399سیال دهم، شماره سی و هفتم، بهار 
 105 - 85مقاله پژوهشی، صفحات 

 

 

 تأثیرپذیری‏زمامداری‏شاه‏عباس‏اول‏صفوی‏از‏تنجیم

 1محمود مهمان نواز

 چکیده

است. آگاهی  برخوردار بوده تنجیم و احکام آن همواره در تاریخ ایران از جایگاهی مهمی
دادن از آینده یکی از کارکردهای مهم و اصلی تنجیم بود. چنین خاصیتی سابب توجاه   

ویاژه   ( به1135-907است. در بین شاهان صفوی )حک.  شده بیشتر پادشاهان به آن می
ای برخوردار بود. مسئله  ( تنجیم از اهمیت ویژه1038-996اول )حک.  عباس  در دوره شاه

اول  عبااس  لی پژوهش این است که تنجیم و منجمین چه تأثیراتی در حکومات شااه  اص
دهد برخلاف تصور رایج در  های تاریخی نشان می اند؟ این پژوهش بر اساس داده داشته

اول خردگرا نبوده بلکه به صورت کاملاً افرا ی از آغاز تا انجام  عباس میان محققان، شاه
است. افراد ماورد وثاوق شااه بارای      احکام نجومی بوده پادشاهی، تحت تأثیر منجمین و

و شااه    تفریحات و نظاایر اینهاا، مانجم باوده     معماری، سیاسی، مشورت در امور نظامی،
رساد عاواملی    کرد. به نظار مای   بدون نظر مثبت آنها از انجام دادن هر کاری پرهیی می

ا رافیان و باه  اور   اعتمادی به  های درست منجمین، بی گویی چون تلقین، برخی پیش
عباس از تنجیم و احکام نجومی  کلی نامشخص بودنِ آینده حکومت، در تأثیرپذیری شاه

 است. مؤثر بوده
 اول، علم در دوره صفوی، نجوم. عباس تنجیم، سعد و نح ، شاه ها: کلیدواژه

                                                   
 mehmannavaz86@gmail.com. استادیار گروه تاریخ دانشگاه یاسوج. 1

 12/03/99تاریخ پذیرش:  17/12/98تاریخ دریافت: 
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 درآمد

ز ایین  انید. آگیاهی از آینیده یکیی ا     ها بیوده  ها همواره به دنبال کشف ناشناخته انسان

هیای مختلیف چیون     ها برای تسلط و آگاهی یافتن از آینده به راه ها بود. انسان ناشناخته

جستند. در این میان تنجیم از استقبال بیشتری نسبت بیه   رمالی، تفال و تنجیم توسل می

ها رقیم   ها برخوردار بود. اعتقاد عامه بر آن بود که سرنوشت آنها در آسمان دیگر روش

براین برای آگاهی از آن باید به علم نجوم )ستارگان و افلاک( مجهز شید.  خورد، بنا می

 چنین دیدگاهی سبب تقویت حرفه منجمی شد. 

توانسیتند بیه همیان نسیبت از      افراد هر اندازه دارای تمکن مالی بیشتری بودنید، میی  

منجمان ماهرتری استفاده کنند. شاهان به عنوان رأ  حیرم جامعیه ایرانیی همیواره در     

کردند. در تاریخ  ربار خود از منجمان زیادی برای آگاهی از مسائل مختلف استفاده مید

ای طولانی دارد. البته مییزان وابسیتگی و اعتقیاد     ایران استفاده حاکمان از منجمین سابقه

این حاکمان به منجمین و احکام نجومی متفیاوت و دارای نوسیان بیود. برخیی اعتقیاد      

ای نیز از میزان باور کمتری نسبت به منجمیین برخیوردار    دهافراطی و عمیق داشته و ع

ای کیه   های ایران دارای اهمیت بالایی بود بیه گونیه   بودند. تنجیم در برخی از حکومت

کردنید.   ای اختصاصیی مقیرر میی    ها برای منجمین و ابزار آلات نجومی بودجه حکومت

ین از ارج و اهمییت  هایی بودنید کیه در آن تنجییم و منجمی     صفویان از جمله حکومت

باشی وجود داشت که همواره  خاصی برخوردار بودند. در این دوره شخصی به نام منجم

دادنید و   همراه و ملازم شاه بود. شاهان صفوی بدون حضور مینجم کیاری انجیام نمیی    

برخی از شاهان آن سلسله همیشه چند منجم را در رکیاب خیود بیه عنیوان میلازم در      

 اختیار داشتند.

های شاه، مشیاوران و   اول در اثر تلاش عبا  صفویان در دوره پادشاهی شاه حکومت

گرایی مشهور بود. با ایین حیال    فرماندهان  به شکوفایی رسیده بود. شاه عبا  به عقل

پیذیری شیدید وی از احکیام نجیومی بیا       توجه افراطی این شاه بیه منجمیین و توصییه   

گییری از قیدرت و تغیییر     ماننید کنیاره  گرایی در تضاد است. وقوع برخی اتفاقات  عقل

عبا  را از دیگر شاهان صفوی، در میزان  های منجمین، شاه گویی پایتخت به سبب پی 
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فیرض پیژوه  ایین اسیت کیه       تأثیرپذیری از احکام نجومی متمایز کرده اسیت. پیی   

عبا  به سبب عوامل روانی، همه امور حکومتی را منوط به نظر منجمین کرده بود.  شاه

پذیرفت؟ و این تأثیرپذیری تحت  هایی از منجمین تأثیر می نکه شاه بیشتر در چه حوزهای

 است؟ سؤالاتی است که این مقاله به دنبال پاسخ به آنهاست. تأثیر چه عواملی بوده

 پیشینه پژوهش

تأثیر احکام نجومی در دوره شاه عبا  در برخی از تحقیقیات بیه صیورت پراکنیده     

ه است اما تاکنون تحقیقی مستقل که صرفاً به بررسی نق  احکام مورد توجه قرار گرفت

داری شاه عبا  پرداختیه باشید، بیه انجیام      نجومی و منجمین در تصمیمات و حکومت

( پن  مقاله درباره زمان و کیهان در عصیر صیفویه را   139۶نرسیده است. بهزاد کریمی )

به انجام رسانده « در عصر صفویهنگاری و کیهان باوری  زمان»در قالب تحقیقی با عنوان 

است. تلاش محقق در این اثر دربرگیرنده کل دوره صفویه است. کریمی در مقالیه دوم  

عبا  از احکام نجومی بیه صیورت مختصیر و در بخی       های شاه به برخی تأثیرپذیری

اشیاره داشیته   « دوز یوسفی ترک »سوم نیز به صورت مفصل به وجوه مختلف ماجرای 

 او  عباس زندگانی شاه( در فصل یازدهم از جلد دوم کتاب 1347 فلسفی )است. نصرالله

عبا  به مسئله اخترشناسی پرداخته است. بخ  زییادی از   به برخی از موارد توجه شاه

اختصاص دارد. فلسفی بیشیتر در پیی   « دوز یوسفی ترک »این فصل کتاب، به ماجرای 

ط بخ  اعتقاد شاه عبا  به جادوگری عبا  برآمده و فق تصدیق اعتقادات نجومی شاه

هیای   عبا  به دستورات و مشیورت  ها علل توجه شاه داند. در این پژوه  را خرافه می

جایگیاه  »ای بیا عنیوان    ( مقالیه 1397مهنی ) منجمین مغفول مانده است. زهرا اسفندیاری

ی و باشی  به رشته تحریر درآورده که بیشیتر بیه جایگیاه مینجم    « منجمان در دوره صفویه

است. همانگونه که از عنیوان   همچنین به معرفی برخی از منجمان مهم آن دوره پرداخته

این پژوه  پیداست، او جایگاه منجمان در کیل دوره صیفویه را میورد بررسیی قیرار      

ای بیا   ( در مقالیه 1397مهنیی )  من  و زهیرا اسیفندیاری   است. همچنین رضا صحت داده

ضمن بررسیی انقیلاب   « می و نجوم در عصر صفویمطالعه تطبیقی انقلاب نجو»عنوان 

اند. در این پژوه  به مراکز  نجومی در اروپا به وضعیت نجوم در دوره صفویه پرداخته
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نجوم و آثار منجمین دوره صفویه پرداخته شده و در بخشی از آن بیه اهمییت نجیوم و    

این موضوع در است. با این حال آنها به اهمیت  کارکرد آن نزد شاهان صفوی توجه شده

( در 1388اند. در نهایت ابراهیم رایگانی و مهسا ویسی ) اول توجه نکرده عبا  دوره شاه

های  صفویه بر اسا  سفرنامه  پژوهشی در وضعیت نجوم و جایگاه منجمان دوره«  مقاله

صفویه، به صورت مختصر نگیاهی    های دوره صرفاً از دیدگاه سفرنامه« سیاحان خارجی

 اند. جوم و منجمین در آن دوره داشتهبه وضعیت ن

 اهمیت و کارکرد تنجیم در میان ایرانیان

کاربرد تنجیم و احکام نجومی در میان ایرانیان سابقه طولانی دارد. در این مبح  بیه  

تعریف برخی مفاهیم و کاربردهای مختلف تنجیم و احکام نجیومی در جامعیه ایرانیی    

 شود.  پرداخته می

م آسمانی است و تنجیم بررسی تأثیر ستارگان و اجرام آسمانی بیر  نجوم مطالعه اجرا

(. از نظیر  23شیود )نلینیو،    حوادث آینده است که بیه آن احکیام نجیوم نییز گفتیه میی      

ها، موسوم  خلدون علوم چهار قسم هستند که قسم چهارم آن علم تعیین اشکال فلک ابن

-2/1001خلدون،  باشد )ابن یبه هیئت است و یکی از فرعیات این علم، احکام نجوم م

(. فارابی معتقد است که نجوم دو شیاخه دارد: علیم احکیام نجیوم و علیم نجیوم       999

های کواکب بر حوادث آینده و حال و گذشته است.  تعلیمی. علم احکام نجومی، دلالت

وسیله علم احکام نجوم از حوادثی کیه در آینیده پیی      تواند به از نظر فارابی، انسان می

(. در این پیژوه  احکیام نجیوم و تنجییم بررسیی      84د آمد باخبر شود )فارابی، خواه

 است. شده

های مختلف سیاسیی و اجتمیاعی کیارایی داشیته و      تنجیم و احکام نجومی در حوزه

است. تنجیم در حوزه پزشکی کاربرد داشیت. در بیشیتر    مورد استفاده همه طبقات بوده

مان مورد پژوه  درباره تنجیم و احکیام نجیومی   منابعی که از قرون اولیه اسلامی تا ز

؛ 329-330است )نک. بیرونیی،   نگاشته شده، به رابطه طب و احکام نجومی اشاره شده

گنابادی، بیشتر صفحات(. احکام نجومی در حوزه دستورات دینی نیز نفوذ کرده و مورد 

ه علومی قیرار  توجه فقه اسلامی قرار داشت تا جایی که تنجیم و احکام نجومی در زمر
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(. همچنین منجمین و احکام نجومی به 31داشتند که اجتهاد متوقف بر آن بود )سمیعی، 

صورت جدی در امور سیاسی مؤثر بودند و همواره در دربار پادشاهان ایران حضیوری  

توان ناشی از تر  و تردیید همیشیگی انسیان از وقیایع      اند. این امر را می مستمر داشته

هیا،   م در مورد آینده دانست. ضمن آنکه شاهان همیواره بیرای موفقییت   ناشناخته و ابها

تسلط بر اوضاع و دفع خطرات به یک نیروی فیوق بشیری و میاورایی احسیا  نییاز      

 کردند. می

تنجیم در میان تمامی سطوح اجتماع رسوخ کرده بود. اگیر سیاعات سیعد و نحیس     

فیراد جامعیه اجیازه انجیام     تعیین شده توسط منجمین و باورهای القیایی منجمیین بیه ا   

گویید   زدند. اولئیاریو  میی   داد، دست به کاری نمی و عمومی را نمی  کارهای شخصی

به ستاره شناسی یا خواندن اوضاع از افلاک بی  از آنچه کیه اهمییت دارد   »مردم ایران 

(. شاردن نیز به کیرات از اهمییت احکیام نجیومی در     311)اولئاریو ، « نهند ارزش می

آورد  ه مردم و باور عمیق مردم به باورهای خرافی نجومی سخن بیه مییان میی   میان عام

هر آنچه از نیک و بد پی  آید در نتیجه گیردش موافیق ییا مخیالف اجیرام سیماوی       »

نویسد ایرانیان برای انجام هرکاری ابتدا  (. همچنین وی می455/ 3)شارردن، « پندارند می

دهند )همیان،   ساعت سعد، هیچ کاری انجام نمیکنند و قبل از رسیدن  به تقویم نگاه می

(. مردم بر اسا  خرافات ناشی از اعتقاد به تنجیم برخی روزها را نحس دانسته و 1010

دادند. همچنین بزرگان کشور نییز قبیل از مشیورت بیا      کار مهمی در آن روز انجام نمی

؛ تاورنییه،  312رفتنید )اولئیاریو ،    پوشیدند، حمام و مسافرت نمیی  منجم لبا  نو نمی

۶15.) 

ای که به دلیل سطح پایین دان ، رابطه علیی و معلیولی امیور     به هر روی در جامعه

چندان اهمیت نداشت، افراد برای آگاهی از علل واقعی رویدادها، به باورهای خرافی و 

آوردند. این مسئله در جامعه ایران عصر صفوی امیری فراگییر بیود.     غیرمنطقی روی می

توان مدعی بود بیر   ن نیز به شدت متأثر از این باورها بودند به نحوی که میطبقه حاکما

یکی از عوامل اهمیت باورهای نجیومی  « الن ا ُ عَلی دیِنِ مُلُوکِهِم»اسا  سخن مشهور 

 در میان مردم عادی تبعیت از حاکمان بود.
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 نقش و جایگاه منجمین در دوره صفویه

ره صفویه سبب اهمیت ییافتن منجمیین در   اهمیت و نق  نجوم در زندگی مردم دو

آمدنید.   ای که منجمین از مهمترین افراد دربار به حساب میی  بود. به گونه این دوره شده

های پردرآمد  شغل منجمی به دلیل اعتقاد عمومی که به آنها وجود داشت، از جمله شغل

دن از بیود. شیار   شد. این عوامل سبب گرای  بسیاری به ایین حرفیه شیده    محسوب می

آورد. همچنیین او شیمار منجمیین     مخارج زیاد دربار برای منجمین سخن به مییان میی  

(. بنا بر نوشته اولئاریو  منجمین، 98۶/ 3داند )شاردن،  ها می اصفهان را به اندازه ستاره

توان به مکنت و ثروت رسید و نان  دختری ثروتمند که به یاری او می»علم تنجیم را به 

هیایی   (.  اهراً بسیاری از منجمین نیز به آگیاهی 310اند )اولئاریو ،  دهتشبیه کر« خورد

دادند، اعتقادی نداشتند و صرفاً برای امرار معاش و کسب ثروت اقدام به  که از آینده می

 کردند. چنین کارهایی می

توان به دو گروه تقسیم نمود؛ یک گروه در کوچیه بیازار بسیاط پهین      منجمین را می

عادی را از وقایع و حوادث آینده و همچنین سیعدی و نحسیی سیاعات،    کرده و مردم 

توان منجمین خرده پا نیام نهیاد. گیروه     کردند. این گروه از منجمین را بیشتر می آگاه می

ای بودند که در دربار و در خدمت شاه بودند و در رأ  این گروه،  دیگر، منجمین زبده

اد گروه دوم زییاد نبیود امیا منیابع از شیمار      رسد تعد باشی قرار داشت. به نظر می منجم

 (.102)کم فر،  کنند بسیار منجمینی که در خدمت شاه بودند، یاد می

باشی و منجمین نزد شاهان صفوی سخن  تقریباً همه نا ران خارجی از اهمیت منجم

 باشیی و  اند. آنها بر این عقیده بودند شاه، در ایران هرگز بدون نظر مینجم  به میان آورده

کنید   زند و شاه بیشتر از روی دستورات او پادشیاهی میی   منجمین دست به اقدامی نمی

(. اهمییت  98و  ۶1؛ دلاواله، 193؛ کارری، 102؛ کم فر، 327اولئاریو ، ؛ 57۶)تاورنیه، 

توانستند به راحتی رأی شاه را تغییر داده و او را از انجام  ای بوده که می منجمین به گونه

(. سه الی چهار منجم همواره در کنار شاه 2/1030نند )نک. شاردن، هر کاری منصرو ک

حضور داشتند که و یفه آنها تعیین ساعات سیعد و نحیس بیرای شیاه بیود. در زمیان       

اول سه منجم مشهور )ملاجلال منجم، ملامظفرگنابادی و پسرش محمدشفیع(  عبا  شاه

ردار بودند. تاورنیه کیه در  همیشه در خدمت او حضور داشتند و از اهمیت بالایی برخو
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اصفهان مهمان خانه ملاجلال بوده از جایگاه بالای او نزد شاه عبیا  سیخن بیه مییان     

 (.98 آورد )تاورنیه، می

 عباس تأثیر احکام نجومی در کارهای نظامی شاه

شیود. وی در   ترین شاهان صفوی محسوب میی  اول در امور نظامی از موفق عبا  شاه

های داخلی، هجوم ازبکان از شرق و عثمانی از غرب مواجه  رشابتدای حکومت با شو

اند. یکی از مواردی که  عبا  پرداخته گری شاه های گوناگون نظامی بود. محققان به جنبه

عبیا    کمتر بدان توجه شده، نق  منجمان و مسائل نجومی در تصمیمات نظیامی شیاه  

ای برخوردار بود،  ماندهان برجستهعبا  باوجود آنکه از نبوغ نظامی بالا و فر است. شاه

عبیا  در حملیه    گویی منجمان بود. شاه بینی و پی  در امور نظامی شدیداً متأثر از طالع

به قزوین برای تصاحب قدرت، از منجمین خواست ساعت سعد را برای این کار معین 

 (. ایین نخسیتین  574/ 1کنند و او در ساعتی سعد راهی این سفر جنگی شد )ترکمیان،  

 عبا  بود که منجر به پیروزی و بر تخت نشستن وی شد. عملیات نظامی شاه

شید و شیاه همیواره رأی او را در     عبا  محسوب می ترین منجم شاه ملاجلال اصلی

بیه دو واقعیه نظیامی اشیاره دارد کیه       999یزدی در خلال وقیایع   گرفت. منجم نظر می

منصیور از امیرای    ، دولتیارخان سیاهنشانگر تأثیر عمیق شاه از منجمین است. حادثه اول

مییرزا بیود، در ایین     ( که پی  از این در خدمت حمزه930-984نامدار شاه طهماسب )

شیاملو   خان کند. حسین عبا  سرپیچی می سال در ابهر، زنجان و درجزین از اطاعت شاه

ادر خان قی  از طرو شاه، دولتیارخان را محاصره کرد. دولتیار مقاومت کرد و س اه حسین

خواهد بر اسا  رمل نشیان   عبا ، ملاجلال را احضار و از او می به فتح قلعه نبود. شاه

خیان   غلبه حسیین »گوید:  خان موفق خواهد شد؟ منجم در جواب می دهد که آیا حسین

پرسد کیه اگیر خیود شیاه عیازم       شاه در ادامه می«. نماید بر او در نظر من بسیار دور می

گوید در روز دوشنبه نهیم رمضیان    دهد که ملاجلال می رخ میای  مقابله شود چه نتیجه

گویی ملاجلال در روز موعود نزدییک   آن قلعه فتح خواهد شد. شاه بنابر اعتماد به پی 

رود و در همین حیین   غروب با تعدادی اندک برای بازرسی اوضاع به نزدیکی قلعه می

شیود   سه نفر از قلعه خارج میی  داد با دو دولتیارخان به سبب آنکه احتمال حمله را نمی
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(. این 110یزدی،  یابد )منجم که توسط شاه و نیروهای همراه او دستگیر و غائله پایان می

توانست به خطر جدی برای او تبدیل شود. دلیل مهمی که برای این  احتیاطی شاه می بی

 ت.گویی ملاجلال اس توان ذکر کرد، اعتقاد عمیق او به پی  بی احتیاطی شاه می

کنند و فرهادخان حیاکم آنجیا    ازبکان به خراسان حمله می 999حادثه دوم: در سال 

شیود و   منتظر رسیدن شاه بود. اما ملاجلال مانع از رفتن شیاه بیه جانیب خراسیان میی     

فرهادخان نیز به دلیل نیامدن نیروی کمکی از آنجیا فیرار کیرد و در نتیجیه نیشیابور و      

وند. شاه، فرهادخان را به دلیل این فرار بازخواست ش اسفراین توسط ازبکان تصرو می

گوید علت فرار را از ملاجلال ب رسد که مانع حضور شیاه   کند که وی در جواب می می

خیان  »است. منجم در جواب گفت که فیردا شیاه میریض خواهدشید؛      در خراسان شده

رد یا بایید  راضی بودند که شاه در خراسان بوده این حالت روی نماید و اوزبک زور آو

(.  یاهراً در زمیان موعیود شیاه نییز      111)همان، « گریخت یا در قلعه متحصن باید شد

 یابد.  دچار بیماری شده و بعد از اندکی شفا می

در ماجرای دوم در اثر نفوذ بی  از حد منجم بر روی شاه و توجه افراطیی شیاه بیه    

از نیروها و فرماندهان های وی، قسمتی از خراسان از دست رفت و تعدادی  گویی پی 

صفوی کشته شدند. آیا در صورت عزیمت شاه به خراسان حتما ایین بیمیاری بیر وی    

شد؟ آیا در صورت وقوع بیماری امکان مقابله و غلبه بر ازبکان بیه حیداقل    مستولی می

گویی ملاجلال امکان اعزام نیروی کمکی بیدون   رسید؟ آیا در صورت توجه به پی  می

رسید اختلافیاتی مییان فرهادخیان و      به نظر میی  راسان وجود نداشت؟حضور شاه به خ

حتی موجب قهر ملاجلال شید،   1004ملاجلال وجود داشته که این اختلافات در سال 

(. شیاید  142-143ییزدی،   و شاه شخصاً به دلجویی از ملاجلال پرداخته اسیت )مینجم  

فرهادخان شده باشید و  بتوان اختلاو میان این دو موجب عدم ارسال نیروی کمکی به 

 اصولاً ارتباطی با احکام نجومی نداشته باشد.

عبا  است. در این سیال او موفیق    از نقاط عطف در دوران پادشاهی شاه 1012سال

ها خارج کند. شاه برای رسیدن به ایین موفقییت خیود را     شد تبریز را از دست عثمانی

ه تبریز داشت، ملاجلال را احضیار  که شاه قصد عزیمت ب نیاز از منجمین ندید. زمانی بی

و از او خواست تا ساعت سعد برای حرکت بیه جانیب قیزوین تعییین کنید )حسیینی       
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ساعتی سعد که مسعود نا ر و از عیوب نجومی مبیرا و  »(. ملاجلال نیز 175استرآبادی، 

عبیا    (.  اهراً شیاه 1029/ 2)ترکمان، « با کواکب طالع همایون موافق بود اختیار نمود

یک فریب نظامی به تبریز حرکت کرد و غیر از چهار پن  نفر از نزدیکان، کسیی از   طی

پاشیا حیاکم    قصد شاه اطلاع نداشت. به گزارش منابع گویا مولاناصبوری، مینجم وکییل  

عثمانی تبریز نیز از روی تفال دریافته بود کیه شیاه صیفوی قصید تصیرو تبرییز دارد       

 (.  1030/ 2؛ ترکمان، 175استرآبادی،  )حسینی

پاشیا تبرییز را اشیغال و نیروهیای      نیروهای عثمانی با فرماندهی خلیل 1027در سال

خان به سمت اردبییل عقیب نشسیتند. شیاه      خان و قرچقای صفوی به فرماندهی امامقلی

نشینی داشت. او دستور داد باروبنه را بیه مازنیدران و گییلان بفرسیتند.      تصمیم به عقب

های سالانه ملامظفرگنابادی، متوجه شد اگیر در   گویی پی عبا  در مطالعه  همزمان شاه

(. بنیابراین  8۶9آن زمان  نیروی قزلباش را وارد جنگ کند، پیروز خواهد شد )جنابدی، 

ملامحمدشفیع منجم پسر ملامظفر به نزد شیاه رفیت تیا سیاعت سیعد را بیرای حملیه        

رزاشیفیع رسیید   که ساعت به درجیه سیعد از دیید می    (. زمانی8۶9مشخص کند )همان، 

گیویی نجیومی    دستور حمله صادر و منجر به پیروزی قزلباشان شد. به این ترتیب پی 

منجمین سبب شد تا شاه و نیروهای صفوی از ییک شکسیت تقریبیاً حتمیی در برابیر      

نشیینی بیه    گویی منجمین، از عقیب  عثمانی نجات پیدا کنند. شاه با اعتقاد عمیق به پی 

به نیروهای قزلباش و فرماندهان دستور داد تا منجم دسیتور  شمال ایران منصرو شد و 

نداده حتی اگر نیروهای عثمانی جنگ را شروع کرده باشند، دست به اقدامی نزنند. این 

گویی منجمین دارد. در واقع شیاه بیه نظیرات     دو مورد نشان از اعتماد ویژه شاه به پی 

گیویی مینجم    اً براسیا  پیی   اش، کمترین توجه را داشیت و صیرف   فرماندهان برجسته

گویی ملامظفر تنها عامل این پیروزی نبیود   تصمیم به مقاومت گرفت. به هر روی، پی 

پاشیا در   زیرا در این پیروزی عوامل مهم دیگری چون موقعیت نه چندان مناسب خلییل 

تبریز و تدابیر نظامی فرماندهان برجسته صیفوی نییز میؤثر بودنید. بیا ایین همیه ایین         

 تبدیل به قوت قلب شاه و س اهیان شد. گویی پی 

عبا  از منجمان در عملیات نظیامی، بیه محاصیره بغیداد      از دیگر موارد استفاده شاه

گردد. بغداد در این سال به صورت جیدی محاصیره    برمی 1024توسط عثمانی در سال 
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شد و هر لحظه امکان سقوط آنجا وجود داشت. شیاه از توانیایی مقاومیت و موفقییت     

ها در این امیر   بود، اما منجمین به وی اطمینان دادند عثمانی ی قلعه دچار تردید شدهاهال

توفیقی نخواهند داشت. حتی مولانا محمدطاهر یزدی جهت اثبات ادعای خیود از شیاه   

(. ایین جرییان از دو   1729-1730/ 3اجازه گرفت که راهی قلعه بغداد شود )ترکمیان،  

شاه پس از دلگرمیی منجمیین تصیمیم بیه ادامیه       جهت دارای اهمیت است. یکی اینکه

گیرد. دوم اینکه نفوذ این خبر در میان افراد محاصره شده در قلعه بغداد سبب  مبارزه می

مقاومت و ایستادگی بیشتر آنها و در نهایت سبب موفقیت نیروهای مدافع صفوی شید.  

توانسیت میانع    به هر روی توجه به نظرات منجمین یک شمشیر دو لبه بود که هیم میی  

 موفقیت و هم سبب پیروزی شود.

عبا  در زمان عملیات نظامی بسیار حسا  بود که حرکت نیروهیا و حملیه در    شاه

؛ ترکمیان،  ۶74- 753؛ جنابیدی،  58۶نطنیزی،   ای ساعتی سعد رخ دهید )نیک. افوشیته   

ای مواقع از جمله در میورد   (. چنین حساسیتی در پاره1041-9۶5-800-۶93 -2/1480

، سبب شکسیت نیروهیای   997ت از ازبکان و تصرو خراسان توسط آنها در سالشکس

عبا  از  شد. به طورکلی فارغ از نتیجه، تأثیر تنجیم در تصمیمات نظامی شاه صفوی می

نکات منفی دوران زمامداری او بود و حتی به نیوعی کارنامیه درخشیان نظیامی وی را     

نظیامی،    ین بیر فرمانیدهان برجسیته   دچار نقصان کرده است. ارجحیت دادن نظر منجمی 

عبا  بارها مرتکب شد و در تمام دوران زمامیداری ایین روییه را     خطایی است که شاه

 ادامه داد.

 عباس گیری شاه تأثیر احکام نجومی در کناره

گییری از حکومیت    توان در کناره گویی منجمین را می صفوی به پی  عبا  اعتقاد شاه

عبا  در این حادثه به صورت خودخواسته بیه   کرد. شاه بر اسا  نظر منجمین مشاهده

نفع یکی از درویشان فرقه نقطویه از سلطنت کنیاره گرفیت )بیرای بررسیی ابعیاد ایین       

(. مسئله قابل ذکر در اینجا تأثیرپذیری شاه و اطرافیان وی 79-104ماجرا، نک. کریمی، 

ت و تحیولات مهیم در   گویی مبتنی بر تغیییرا  گویی نجومی است. این پی  از یک پی 

( و 122ییزدی،   )منجم 1001پایان و آغاز هر هزاره است. بنابر روایت ملاجلال در سال
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صیفوی،   عبیا   ( شیاه 745-748/ 2)ترکمیان،   1002براسا  روایت ترکمیان در سیال   

دوز واگذار کرد. بنا بر نوشته ملاجلال و ترکمان این واقعیه   ترک  سلطنت را به یوسفی

( امیا  74۶/ 2؛ ترکمان، 122یزدی،  است )منجم یی ملاجلال انجام شدهگو بر اسا  پی 

نطنیزی،   ای دانید )افوشیته   دوز میی  تیرک   گویی خود یوسفی نطنزی آن را براسا  پی 

در این سال منجمان القاء کردند کیه آثیار کواکیب و قرانیات     »نویسد:  (. ترکمان می521

القیدر از منسیوبان آفتیاب کیه      علوی و سفلی دلالت بر افنیاء و اعیدام شخصیی عظییم    

کند و محتمل است که در بلاد ایران باشد و از زایچه طالع  مخصوص سلاطین است می

همایون استخراج نموده بودند که تربیع نحسین در خانه طالع واقع شده اختیر طیالع در   

یزدی...آن نحوست را بدین تیدبیر   الدین منجم حضیض زوال و وبال است و مولاناجلال

اعلی در آن سه روز که معظم تأثیر قیران و تربییع نحسیین اسیت      نمود که حضرت دفع

خود را از سلطنت و پادشاهی خلع نموده شخصی از مجرمان را کیه قتیل بیرو واجیب     

شده باشد به پادشاهی منسوب سازد و در آن سه روز س اهی و رعیت مطییع فرمیان او   

و بعد از سه روز آن مجرم را به شحنه باشند که ما صدق امر پادشاهی از و به فعل آید 

-747/ 2)ترکمیان،  « نحس اکبر قران و جلاد حادثه دوران س ارند که به قتل  پردازنید 

(. بنا بر نوشته منابع در مدت سه روز تمام امور مملکت در اختیار یوسیفی بیود و   74۶

روز یوسفی را ای انجام ندادند و بعد از سه  عبا  در این سه روز هیچ اقدام شاهانه شاه

؛ قزوینیی،   747/ 2؛ ترکمیان،  122ییزدی،   از تخت به زیر آورده به قتل رساندند )منجم

 (.1۶0استرآبادی،  ؛ حسینی41

عبا  ممکن است دلایلی چون نقشه وی برای حذو نقطویان و یا  در این عمل شاه

ییت آن  گرایانه موازی با ایدئولوژی صفویان مطیرح شیود. امیا واقع    هر طرز تفکر منجی

ترین دلیل برای این عمل شاه، اعتقاد کامل و راسخ وی نسبت به احکام  کننده است قانع

گیری از تخت شاهی و واگذاری همه امور بیه دیگیری شمشییر دو     نجومی است. کناره

رو ملاجیلال   توانست خطر جدی برای سلطنت شاه ایجاد کند. از ایین  ای بود که می لبه

خاطر این طرح به  مبادا شاه جدید )یوسفی( بخواهد او را به بانی این طرح از تر  آنکه

/ 2ای خزیده و خیود را هوییدا نکیرد )ترکمیان،      قتل برساند تا پایان سه روز در گوشه

چیون و چیرای ملازمیان از شیاه جدیید       (. این امر نشانه تبعییت بیی  41؛ قزوینی، 747
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و تخیت آنیان بیود؛ بیه     است. بدون شک خط قرمز همه پادشاهان در تیاریخ تیاج    بوده

ای که بسیاری از شاهان برای حفظ آن از هییچ عمیل شینیعی رویگیردان نبودنید.       گونه

عبا  نیز برای بدست آوردن و حفظ تخت شاهی، بسیاری از نزدیکیان خیوی  را    شاه

قربانی کرد. اما در این مقطع به توصیه منجمین، حکومت را به یکی از مخالفان خوی  

 واگذار کرد. 

 یر تنجیم در معماری و انتقال پایتختتأث

اول معماری صفویه اوج رسید. بسیاری از آثیاری کیه از آن دوره    عبا  در دوره شاه

عبا  در معماری نیز مانند سیایر امیور    برجای مانده ساخته دوره شاه عبا  است. شاه

شیهر از  گییری آن   متأثر از احکام نجومی بود. در حمله شاه عبا  به تبریز برای بازپس

ها، شاه عبیا    ها، قلعه تبریز ویران شد. به دلیل تر  از تهدیدات عثمانی دست عثمانی

شینا    منجمیان دقیقیه  »تصمیم به تعمیر قلعه تبریز گرفت. در این راستا  1014در سال 

( س س معماران شروع به 1108/ 2)ترکمان، « ساعتی سعد جهت بنای قلعه تعیین کردند

 احیای قلعه کردند.

نیز دو بنای معماری بر اسا  تشخیص و نظر منجمیان سیاخته شید:     1020ر سال د

(، و دومی ساخت مسجدشیاه  840آباد در مازندران )جنابدی،  یکی ساخت عمارت فرح

ییزدی،   ؛ مینجم 1370/ 2جهان بود )ترکمان،  یا مسجدعباسی در ضلع جنوبی میدان نق 

412.) 

ین به اصفهان نیز متأثر از منجمیین بیود   از قزو 100۶تغییر پایتخت صفویان در سال 

(. دلاییل متعیددی از سیوی محققیان بیرای انتقیال       871/ 2؛ ترکمان، 1۶1یزدی،  )منجم

؛ 413-415لاکهارت،  ؛42-45است )نک. یزدی،  پایتخت از قزوین به اصفهان بیان شده

Roemer, 138-163   که در اینجا هدو پرداختن به همه دلایل نیست امیا میوردی کیه ) 

عبا  از احکام نجومی در تغییر پایتخت است. به  کمتر بدان توجه شده، تأثیرپذیری شاه

عبا  برای تغییر پایتخت، تأثیرپذیری از منجمان بیود.   ترین دلیل شاه رسد اصلی نظر می

ای بیود کیه    های متعدد شاه با منجمان در ریزترین و کوچکترین کارها به گونه مشورت

اه در این امر مهیم از منجمیان تیأثیر و مشیورت نگرفتیه باشید.       توان باور داشت ش نمی
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اند که چندتن از اخترگران وی را آگاه  برخی نیز آورده»شاردن در این باره آورده است: 

« اند اگر مانند پدران خود در قزوین بماند حوادث ناگواری در کمین  خواهد بیود  کرده

بع ایرانیی آن عصیر بازتیابی نداشیته و     (. گرچه این نظر شاردن در منا4۶3/ 2)شاردن، 

شاردن نیز منبع خود را ذکر نکرده اما آنچه که مشخص است این خبر در میان بوده کیه  

شاه با توصیه منجمان دست به چنین اقدامی زده است. طاهری نیز عمل شاه عبیا  را  

اری رسید عیدم مانیدگ    (. به نظر می387-388داند )طاهری،  متأثر از توصیه منجمان می

پایتخت در قزوین صرفاً بنابر توصیه منجمان بوده اما در انتخاب اصفهان علاوه بر تأیید 

 است. های جغرافیایی آن نیز مؤثر بوده غیرمنحو  بودن آنجا توسط منجمان، ویژگی

 شواهد دیگر از تأثیرپذیری شاه از احکام نجومی

عبا  برای ورود  شد. شاه نامیده می« اختیارات»تعیین سعدی یا نحسی ایام و اوقات 

کرد تا این اعمال در  یا خروج از شهری و همچنین برای دیدار با افراد مختلف، دقت می

داشیت. منیابع میوارد     ساعات سعد روی دهند و بدون اجازه منجم هرگز قدمی بر نمیی 

/ 2؛ ترکمان، 912/ 2قمی،  اند )نک. منشی عبا  را ثبت کرده متعددی از این وسوا  شاه

 (.442-299-300یزدی،  ؛ منجم1088-1243-1419-1385- 709-944

یکی از مواردی که شاه دقت داشت در ساعت سعد رخ دهد حضور یافتن افیراد بیه   

وی بود.  اهراً پایبوسیی از مسیائل میورد توجیه     « پایبوسی»خدمت شاه و به اصطلاح 

یافتیه اسیت )نیک.     ملاجلال بود و در اثر تاریخی وی نیز بیشتر از سایر منابع انعکیا  

رسد علت دقت منجمین در این بیاره، ناشیی از    (. به نظر می300-299-107-93همان، 

رو  تر  آنها  نسبت به آسیب دیدن وجود مقد  شاه توسط افراد غیرقدیس بود. از این

شد تا افراد در ساعت سعد به حضیور   برای رفع و دفع بدشگونی افراد نهایت دقت می

 شاه مشرو شوند.

( پسر بزرت شاه و ولیعهد وی نیز نق  داشته است. 1024میرزا ) جیم در قتل صفیتن

میرزا به همیراه گروهیی در حیال     دهد که صفی  اهراً یکی از جاسوسان به شاه خبر می

هایی  گویی است تا حکومت را در اختیار بگیرد. ملامظفرمنجم نیز قبلاً پی   انجام توطئه

های ملامظفر اعتمیاد و اطمینیان کامیل     گویی شاه که به پی  در این باره انجام داده بود.
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های ملامظفر آورده  گویی داشت و از طرفی جاسوسان نیز اخباری مبنی بر تصدیق پی 

بودند، عزم خود را برای مقابله با ولیعهد جزم کرد و به حیات وی پایان داد )جنابیدی،  

اشی از خاطرات تلخ شاه از دوران میرزا را بیشتر ن توان قتل صفی (. گرچه می852-851

توان از نق  ملامظفر در این تصمیم غافل بود. شیاید اگیر    اش دانست اما نمی نوجوانی

زد. همچنیین   ها و تحریکات این منجم نبود شاه دست به چنین اقیدامی نمیی   گویی پی 

ود. میرزا به عنوان جانشین خوی ، متأثر از توصیه منجمیان بی   عبا  در انتخاب سام شاه

اسیت    اهراً ملامحمدتقی پسر ملامظفرمنجم در این امر خطیر طرو مشورت شاه بیوده 

 (.1792-1793/ 3)ترکمان، 

یکی از موارد عجیب از تأثیرپذیری شاه از احکام نجومی در حین محاصره قلعه شهر 

شماخی رخ داده بود. شاه دستور داد تالاری برای جمع شدن بزرگان در روز عید قربان 

ه کنند. این تالار فرو ریخت و نزدیک بود شاه جان خیود را از دسیت دهید. گوییا     آماد

نویسید منجمیین بیرای دفیع      منجمین در این حادثه جان او را نجات دادند. ترکمان میی 

دم بیه حیرو و حکاییت مشیغول      بیه  در خلوتخانه خاص آن حضیرت را دم »نحوست 

ضرت واقیع نشیود و بیدین جهیت     اند که تا انقضاى معظم تأثیر حرکت  از آن ح ساخته

(. 1210-1211/ 2)ترکمیان،  « بود که آن حالت روى داد تأخیر در بیرون آمدن واقع شده

تیر آنکیه    (. جالیب 55کنید )کریمیی،    نمایی کیهانی تعبیر میی  کریمی حادثه را به کرامت

شود که بیدون واسیطه از علیرضاخوشینویس شینیده اسیت،       ترکمان در ادامه مدعی می

شاه قصد داشت به تالار برود در خوابی فرو رفت و در خیواب بیود کیه ایین      که زمانی

(. در واقع ترکمان بلافاصله گفته قبلی خود را در مورد 1211/ 2قضیه رخ داد )ترکمان، 

گونه بیوده کیه    رسد رویه این کند. به نظر می نجات یافتن شاه توسط منجمین، نقض می

شد آن را به نیروهیای میاورایی نسیبت     فت نمیهر زمان برای رخدادی دلیلی منطقی یا

 ترین گزینه بود. دادند و در این راه انتساب آن به احکام نجومی ساده می

ای که ملاجیلال   نسبت دادن امور غیرعادی به منجمین مسبوق به سابقه بوده به گونه

رتبه روز و در م 14شود. در مرتبه اول  دچار بیماری می 1008آورده است، شاه در سال 

از روی طالع به نواب کلب »شود که ملاجلال  روز تب و لرز بر او مستولی می 18دوم 

گیویی   (. این پی 194یزدی،  )منجم« آستان علی وعده کرده بود که این تب ثال  ندارد
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گیویی   درست از آب درآمده بود. ملاجلال مریض نشدن شاه برای بار سوم را بیه پیی   

هیای   گیویی  رسد که به دلیل اعتماد زیاد شاه بیه پیی    ر میخود منتسب کرده بود. به نظ

منجمین احتمالاَ این گفته ملاجلال تأثیر تلقینی بر شاه داشته است و بیماری وی تحت 

تأثیر این تلقین عود نکرده است. البته باید عنوان داشت دقیقاً مشخص نیسیت، بیمیاری   

کردن سیه بیاره آن وجیود داشیته      شاه چه بود و اصولاً آیا به لحاا پزشکی امکان عود

 است؟

 عباس از احکام نجومی دلایل تأثیرپذیری افراطی شاه

عبا  از آغاز شاهی تا واپسین روزهای عمرش تحیت تیأثیر منجمیین و احکیام      شاه

نجیومی بیود و همییواره منجمیین نقیی  معتمیدین او را در تصییمیمات گونیاگون ایفییا      

انید، وی شیدیداً    گیرا دانسیته     را عقیل عبیا  کردند. برخلاو تصور عمومی که شیاه  می

غیرعقلانی و تحت تأثیر احکام خرافی نجومی بود. شاه عبیا  بیدون مسیائل خرافیی     

ترین امور شخصی نییز بیه منجمیین     داشت و برای خصوصی نجومی قدم از قدم برنمی

وابسته بود. در پاسخ به سؤال علیل تأثیرپیذیری افراطیی شیاه عبیا  از آراء منجمیان،       

وان به یک مورد بسنده کرد و بدون تردید عوامل گوناگونی در ایین امیر دخالیت    ت نمی

 توان به موارد زیر اشاره کرد: داشتند که از مهمترین آنها می

تبعیت و تقلید از گذشتگان، بدون آنکه تفکر چندانی در این تقلید نهفتیه باشید.    -1

رافیی را تقلیید کورکورانیه    ها به میوارد غیرعقلانیی و خ   روانشناسان علل گرای  انسان

شود و تیأثیر خیودش را همیشیه نگیه داشیته و       دانند، که از دوران کودکی تلقین می می

(. وجیود همیشیگی مینجم در دربیار و     ۶9شود )افشانی و احمیدی،   تر می پیوسته قوی

ای است که شیاه عبیا  نییز از آن تبعییت      تبعیت شاهان پیشین از آراء منجمین، پیشینه

منابع تاریخی و ادبی موارد متعددی از تبعیت حاکمان گذشیته اییران از آراء    کند. در می

است؛ صیلح کسیوو در دوره مادهیا )دییاکونوو،      منجمین و حوادث نجومی ذکر شده

(؛ و موارد دیگری از تبعیت حاکمان ایران باستان از مسائل نجومی که در شیاهنامه  39۶

وره اسیلامی نییز میوارد بسییاری از     است )فردوسی، بیشیتر صیفحات( و در د   ذکر شده

 (.81عروضی،  است )نک. نظامی تبعیت حاکمان از آراء منجمان توسط منابع ذکر شده
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های منجمین یکسان بوده سبب تقویت  گویی اتفاقاتی که تصادفاً نتیجه آنها با پی  -2

صیادفی  بینی آینده را دارند. جاهودا معتقد اسیت ت  این ایده شد که منجمین توانایی پی 

راهنمای آدمیان شد، در هیزاران میورد دیگیر بیه گمراهیی آنهیا       »که در چنین مواردی 

عبیا  در کارهیا، از    هایی سبب شد تیا شیاه   گویی (. چنین پی 121)جاهودا، « انجامید

دوز؛ نتیجیه   تیرک   منجمین مشورت بگیرد. در بسیاری از میوارد ماننید واقعیه یوسیفی    

شد  شد که شاه مجاب می د؛ ولی به شکلی بیان میهای منجمین نامشخص بو گویی پی 

گویی  ای که آنها پی  اند، انجام شود، همان نتیجه اگر عملی غیر آنچه منجمین القاء کرده

 اند، روی خواهد داد. کرده

ها قادر به کشف رابطه علی و معمولی حوادث نباشیند بیه دنبیال     که انسان زمانی -3

های خود هسیتند. بیه ایین ترتییب نجیوم       رای پرس های غیرعقلانی و ماورایی ب پاسخ

به هر نسبت که انسان به حقایق و واقعیات ناآشنا باشید،  »ها بود و  گر جهل انسان یاری

(. در بسییاری از میوارد   14)اکبیری،  « شیود  تیر میی   زمینه رویی  افکیار خرافیی آمیاده    

ن توجه به ایین  عبا  بدو گونه مبنای عقلی نداشت اما شاه های منجمین هیچ گویی پی 

پذیرفت.  اهراً در جامعه آن روز حیداقل در مییان طبقیه     های آنها را می گویی امر، پی 

 حاکم، عقل گرایی حاشیه قرار داشت.

ابهام، تردید و تر  در مورد آینده و در واقع رازآلود بودن آینده از مواردی است  -4

هیا   شیود. انسیان   از هر ابزاری میبینی آینده با استفاده  ها به پی  که سبب گرای  انسان

اند تا بتوانند بیا اسیتفاده از علیم بیه آینیده، آن را در       همواره در پی آگاهی از آینده بوده

های احتمالی جلوگیری کنند. این حیس در مییان افیراد مهیم      اختیار بگیرند و از آسیب

دیگیران   کیرد بیشیتر از   خصوصاً شاهان به دلیل خطرات بسیاری که آنها را تهدیید میی  

وجود داشت. طرز به قدرت رسیدن شاه عبا  با کودتا علیه پدرش، سبب نگرانی وی 

بود. این تر  و نگرانی سبب گرای  بیشیتر   از آینده و تر  از سرنوشتی مشابه او شده

وی برای احاطه بر اطراو خود و آگاهی از آینده شد تا بتواند قبل از آنکه اتفاقی ناگوار 

واقیع آگیاهی از آینیده      دستی کرده مانع آن شود. در رخ دهد، پی  برای او و حکومت 

تواند امتیازی در جهت برتری نسبت به دشمنان باشد. به عبارتی با توسل به امیوری   می

 غیرعقلانی در صدد اتخاذ تصمیمی عقلانی در آینده بود. 
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عبیا  بیه    هتواند یکی از دلایل توجیه شیا   فراگیر بودن استفاده از منجمین نیز می -5

ترین افراد تیا افیراد    های منجمین باشد. در جامعه ایران عصر صفوی از عادی گویی پی 

کردند تیا سیاعات سیعد و     بلندپایه و شاخص برای کارهای خود به منجمین رجوع می

هایی تهیه شده بود که ساعات و روزهیای   نحس را برای آنها مشخص کنند. حتی تقویم

شده بودند. گسترده بودن یک امر علاوه بر عادی جلوه دادن نحس و سعد در آنها معین 

های  شود. اعتقادات نادرستی که در میان همه گروه بخشی آن نیز می آن، سبب مشروعیت

توان آن را انکار و یا بیا آن مقابلیه    جامعه به صورت فراگیری پذیرفته شد به سختی می

 کرد. 

رسد ایین   ی به همراه داشته باشد. به نظر میتواند نتای  مثبت تلقین به امری نیز می -۶

ها و احکام  عبا  از آغاز سلطنت بوجود آمده بود سبب شد تا مشورت تلقین که در شاه

 نجومی منجمین را مثبت و حدوث آنها را حتمی تلقی کند.

هیا در   بست انسیان  ای موارد توسل به امور ماورایی و خرافی، ناشی از بن در پاره -7

های مختلف در برابر مشکلات سبب توجه  ثمر بودن اتخاذ شیوه است. بیحل مشکلات 

وییژه   عبا  از احکام نجومی، بیه  های شاه شود. برخی تأثیرپذیری به امور غیرعقلانی می

های  بست رسیدن تلاش توان به بن در امور نظامی ناشی از این امر است. برای نمونه می

یارخیان و همچنیین محاصیره بغیداد توسیط      شاه و فرماندهان  در جریان شورش دولت

 ها، اشاره کرد. عثمانی

 نتیجه

اند، وی شدیداً غیرعقلانیی و   گرا دانسته عبا  را عقل برخلاو تصور عمومی که شاه

های آنها   گویی عبا  به منجمین و پی  تحت تأثیر احکام خرافی نجومی بود. اعتقاد شاه

ای کم نظییر در تیاریخ اییران بیه حسیاب       نهتوان آن را نمو به حدی افراطی بوده که می

های حکومتی و شخصی از اولین روزهیای حکومیت تیا     عبا  در همه حوزه آورد. شاه

های منجمیین بیود. افیراط شیاه عبیا  در تأثیرپیذیری از        هنگام مرت متأثر از مشورت

شید کیه    ای از مواقع سبب از دست رفتن بخشی از خاک ایران نییز میی   منجمان در پاره

کردند تا  ها وقت و هزینه صرو می ای جبران، شاه، فرماندهان و نیروهای نظامی سالبر
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های از دست رفته را باز پس گیرند. با وجود چنین خطاهایی، منجمیین   بتوانند سرزمین

هرگز از سوی شاه بازخواست نشده بلکه شاه آن را نوعی سرنوشت محتوم و غیرقابیل  

تیوان در میوارد    ثیرپذیری شاه عبا  از منجمین را میکرده است. علل تأ تغییر تلقی می

های منجمین، پیشینه طولانی حضیور   گویی زیر خلاصه کرد: تلقین به وقوع حتمی پی 

منجمییان در دربییار پادشییاهان گذشییته و ارزش قائییل شییدن آنهییا بییرای آراء منجمییان، 

ه عصیر  های تصادفاً درست منجمین، عدم حاکمیت تفکیر عقلانیی در جامعی    گویی پی 

صفوی، تر  از آینده و رازآلود بودن آن، فراگیر بودن اسیتفاده از منجمیین در جامعیه    

عبا  به سبب آنکه خود با شیوه کودتا علیه پدرش بیه قیدرت    ایران عصر صفوی. شاه

وییژه   کس اعتماد مطلق نداشت. با وجیود ایین همیواره منجمیان بیه      رسیده بود، به هیچ

پسران ، مورد اعتماد و وثوق شاه بودند و او از ریزتیرین  ملاجلال، ملامظفرگنابادی و 

گذاشیت و از نظیرات مشیورتی آنهیا      ترین امور حکومتی را با آنها در مییان میی   تا مهم

 کرد. استفاده می
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 .1378دکتر محمود افشار،   تهران، بنیاد موقوفات

  ، بکوشی  صافی  تاا شااه    صافی   از شایخ  مرتضیی،   بن  استرآبادی، سید حسین  حسینی -

 .13۶۶علمی،   اشراقی، تهران، انتشارات احسان 

  علمیی   شفا، تهران، انتشیارات  الدین  شعاع ، ترجمه سفرنامه پیترو دلاوالهدلاواله، پیترو،  -

 .1370فرهنگی، 
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و نشیر کتیاب،    ترجمه   بنگاه تهران،  کشارورز،   کریم ترجمه  ، ماد اریخ تدیاکونوو، ا.م،  -

1345. 

پژوهشیی در وضیعیت نجیوم و جایگیاه منجمیان      »رایگانی، ابراهیم و مهسا ویسیی،   -

، کتیاب میاه علیوم و فنیون،     «های سیاحان خیارجی  ی صفویه بر اسا  سفرنامه دوره

 .1388، بهمن 122شماره، 

 .1383، تابستان 2و1، تحقیقات اسلامی، شماره «دید و فقهنجوم ج»سمیعی، محمد،  -

 .1372یغمائی، تهران، تو ،  اقبال  ترجمه  ، شاردن سفرنامه شاردن، ژان،  -

مطالعه تطبیقی انقلاب نجومی و نجوم در »مهنی،  من ، رضا و زهرا اسفندیاری صحت -

 .1397، زمستان 33، شماره9، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، سال«عصر صفوی

، عبااس  شااه   تیمور تاا مارگ    از مرگ ایران  و اهتماعی  سیاسی  تاریخ  طاهری، ابوالقاسم،  -

 .1383فرهنگی،   علمی تهران، انتشارات 

، ترجمه حسیین خیدیوجم، تهیران، انتشیارات     احّاء العلومفارابی، محمد بن محمد،  -

 .1389فرهنگی،   علمی

مسیکو(، بکوشی  سیعید حمییدیان،      )بر اسیا  چیاپ   شاهنامهفردوسی، ابوالقاسم،  -

 .1387تهران، قطره، 

 .1347تهران،  دانشگاه  ، تهران، انتشارات او  عباس شاه  زندگانی فلسفی، نصرالله،  -

مطالعات  میراحمدی، تهران، موسسه  مریم   ، تصحیحفواید الّفویهقزوینی، ابوالحسن،  -

 .13۶7فرهنگی،   تحقیقات  و 

و  نخجیوانی   عبیا    ، ترجمیه  کاارری  سافرنامه  ملیی،  فرانچسیکو ج  کارری، جیووانی   -

 .1383علمی فرهنگی،  کارنگ، تهران، انتشارات  عبدالعلی 

 .139۶، تهران، ققنو ، در عّر صفویه  باوری و کیهان   نگری زمان کریمی، بهزاد،  -

جهانیداری، تهیران، انتشیارات      کیکیاوو   ، ترجمیه  کمهفار  سفرنامه کم فر، انگلبرت،  -

 .13۶0، خوارزمی 

، کتابخانیه ملیی،  شیماره بازییابی     تنبیهات المنجمای  گنابادی، مظفر بن محمد قاسم،  -

 .11، قرن 12۶1۶-5
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دولتشییاهی، تهییران،  ، ترجمییه اسیماعیل  صافویه  سلسااله  انقاراض  لاکهیارت، لارنییس،   -

 .1383فرهنگی،  انتشارات علمی 

 .13۶۶، تهران، وحید،  عباسی تاریخ یزدی، ملاجلال الدین،  منجم -

اشیراقی، تهیران،    احسیان   ، تصیحیح  خلاصا  التاواریخ  حسیین،    قمی، احمد بین  منشی -

 .1383تهران،   دانشگاه  انتشارات

 .1348سینا،  ابن تهران،  چهار مقاله،عمر،  عروضی، احمد بن  نظامی  -

، ترجمیه احمید آرام، تهیران، کیانون نشیر و      تاریخ نجوم اسلامینلینو، کرلو الفونسو،  -

 .1349لامی، پژوهشهای اس

  ، رشد آموزش«آن و پیامدهای  به اصفهان؛ علل   صفویه  پایتخت  انتقال»یزدی، حسین،  -

 .1385،  23تاریخ، شماره
- Roemer, Hans, Iranian Studies, Vol.7, No.1/2, Studies on 

Isfahan:Proceedings of the Isfahan Colloquium, Part I(Winter-

Spring,1974).    
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